
C O M U N E   DI  G U A S T A L L A
Provincia di Reggio Emilia

  Piazza Mazzini, 1
  42016 GUASTALLA
  Tel. (0522) 839711
  Fax (0522) 824834
  C.F. e P.IVA: 00439260357
  Pec: guastalla@cert.provincia.re.it

AREA INTERVENTI SUL TERRITORIO E LAVORI PUBBLICI 
*********

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 428 DEL 26/09/2024

Proposta n. A03.S01 2202/2024

Determ. n. 428 del 26/09/2024

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE DI STUDI DI 
MICROZONAZIONE  SISMICA  NEI  COMUNI  CARATTERIZZATI  DA  UNA 
PERICOLOSITÀ SISMICA DI BASE AG INFERIORE A 0,125G CHE NON ABBIANO 
ANCORA EFFETTUATO STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA DI TERZO LIVELLO, 
AI SENSI DELLA DELIBERA DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA N.112/2007, OPPURE 
CHE  DISPONGANO  ESCLUSIVAMENTE  DI  STUDI  REALIZZATI  SECONDO  GLI 
INDIRIZZI REGIONALI IN MATERIA PRECEDENTI A QUELLI APPROVATI CON DGR N. 
630/2019. COMUNE DI GUASTALLA. CUP F82D24000170002, CIG B31E3DBCC9.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTE la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 42 del 21.12.2023 con la quale sono 
stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione  ed  il  DUP  per  il  periodo  2024  –  2026  e  la 
successiva Deliberazione di Giunta Comunale nr. 180  del 28.12.2023 di approvazione 
della parte finanziaria del P.E.G. per l’anno 2024”;

DATO ATTO che il regolamento di contabilità, nel rispetto delle norme sopra riportate ha 
individuato nei dirigenti i soggetti abilitati a sottoscrivere atti di impegno ai sensi di quanto  
disposto dall’art. 184, del D.Lgs. 18/08/2000 N.267;

PREMESSO che il  Comune di  Guastalla con determinazione n°404 del  19/09/2014,  a 
seguito di regolare gara d’appalto, aveva affidato l’incarico per la redazione dello studio di  
microzonazione sismica e analisi delle condizioni limite per l’emergenza;

RILEVATO  che  il  suddetto  incarico  era  stato  portato  a  termine  e  la  Regione  Emilia 

Determ. n. 428 del 26/09/2024 pag. 1/5



Romagna con comunicazione del 19/02/2013 prot. 109601, aveva certificato la conformità 
dello  studio  alle  indicazioni  regionali  e  alle  disposizioni  contenute  negli  allegati  tecnici 
dell’Odinanza del Commissario Delegato 84/2013;

RICHIAMATA la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  260  del  20/02/2024  con  la  quale  la 
Regione  Emilia-Romagna  ha  messo  a  disposizione  dei  comuni  caratterizzati  da 
pericolosità  sismica  Ag<0,125g,  un  contributo  per  studi  di  microzonazione  sismica 
(approfondimento di  livello 3) e per l’aggiornamento e adeguamento agli  ultimi indirizzi 
regionali e alla versione più recente degli standard di rappresentazione e archiviazione 
informatica,  predisposti  dalla  Commissione  Tecnica  MS-DPC,  dello  studio  di 
microzonazione sismica realizzato in base agli indirizzi regionali precedenti quelli approvati  
con DGR n. 630/2019;

DATO ATTO che il Comune di Guastalla ha inoltrato in data 15/03/2024 con prot. 7229, 
domanda per avere concesso il contributo per l’aggiornamento e adeguamento agli ultimi 
indirizzi  regionali  e  alla  versione  più  recente  degli  standard  di  rappresentazione  e 
archiviazione informatica, predisposti dalla Commissione Tecnica MS-DPC, dello studio di 
microzonazione sismica realizzato in base agli indirizzi regionali precedenti quelli approvati  
con DGR n. 630/2019; 

VISTO i contenuti della DGR n. 9008 del 07/05/2024 con la quale il Responsabile – Area 
geologia, suoli  e sismica, ha approvato l’elenco dei comuni destinatari  di contributi  per 
studi di microzonazione sismica, di cui alla Delibera di Giunta Regionale n.260/2024 ed 
attribuiti i relativi contributi;

VERIFICATO  che  al  Comune  di  Guastalla  è  stato  assegnato  un  contributo  pari  a  € 
10.000,00;

PRESO  ATTO  che  il  personale  del  Servizio  Tecnico  dell’Ente  non  dispone  delle 
competenze necessarie ad effettuare il suddetto incarico professionale degli interventi di  
cui sopra e che si rende necessario l’ausilio di professionisti tecnici specializzati;

RILEVATA quindi l’esigenza di procedere con l’affidamento del servizio di cui all’oggetto 
per dare esecuzione all’aggiornamento e adeguamento agli ultimi indirizzi regionali e alla  
versione  più  recente  degli  standard  di  rappresentazione  e  archiviazione  informatica, 
predisposti dalla Commissione Tecnica MS-DPC, dello studio di microzonazione sismica 
realizzato in base agli indirizzi regionali precedenti quelli approvati con DGR n. 630/2019;

RICHIAMATI i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I, Parte I, Titolo 
I del D. Lgs. n. 36/2023, Codice dei contratti Pubblici;

VISTO l'art. 48 comma 3 D. Lgs. n. 36/2023 che afferma l'obbligo di utilizzo di strumenti  
informatici e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa;

DATO ATTO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui 
questo  ente  è  tenuto  a  procedere  mediante  ricorso  a  Consip-Mepa  e/o  a  soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai 
sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

Determ. n. 428 del 26/09/2024 pag. 2/5



DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni  della sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere generale e,  se necessari,  a quelli  
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

RITENUTO di procedere, mediante ordine diretto sul portale del MEPA, ai sensi dell’art. 50 
del  D.Lgs  n.36/2023  e  ss.mm.ii  dove  è  stabilito  che  le  stazioni  appaltanti  possono 
procedere all’affidamento diretto di servizi di importo inferiore ai 140.000 euro mediante 
determina a contrarre, anche senza la consultazione di due o più operatori;

VERIFICATO che in  seguito  ad  una ricerca informale di  mercato,  valutate  le  capacità 
tecniche e le qualifiche dell’operatore economico da invitare, nonché la disponibilità ad 
eseguire l’incarico, è stata individuata nel Dr. Gel. Stefano Castagnetti con studio in via 
Argini Sud 24 Montechiarugolo (PR) P.IVA. 01677900340, la scelta migliore quale rapporto 
qualità/prezzo per la fornitura di quanto richiesto;
- che il professionista è presente sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA);
- che al professionista è stata inviata attraverso il portale Mepa di Consip, trattativa diretta 
nr. 4638382 avente ad oggetto “AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE DI STUDI 
DI  MICROZONAZIONE  SISMICA  NEI  COMUNI  CARATTERIZZATI  DA  UNA 
PERICOLOSITÀ  SISMICA DI  BASE  AG  INFERIORE  A 0,125G  CHE  NON  ABBIANO 
ANCORA EFFETTUATO STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA DI TERZO LIVELLO, AI 
SENSI DELLA DELIBERA DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA N.112/2007, OPPURE CHE 
DISPONGANO ESCLUSIVAMENTE DI  STUDI  REALIZZATI  SECONDO GLI  INDIRIZZI 
REGIONALI IN MATERIA PRECEDENTI A QUELLI APPROVATI CON DGR N. 630/2019. 
COMUNE DI GUASTALLA. CUP F82D24000170002” ponendo a base della trattativa la 
somma di € 8.196,72 escluso IVA ma contributo previdenziale incluso;
- che il professionista ha risposto nei tempi previsti inviando propria offerta economica per 
un valore complessivo di € 8.196,72 escluso IVA ma contributo previdenziale incluso;

VERIFICATO che il professionista risulta in regola dal punto di vista contributivo così come 
risulta  dalla  certificazione  emessa  da  EPAP  -  Ente  di  Previdenza  e  Assistenza 
Pluricategoriale,  Area  Servizi  Previdenziali  ed  Assistenziali  -  Ufficio  Contributi  in  data 
20/09/2024 prot. 193319 con validità 120 gg dal rilascio;

VERIFICATO  altresì  l’assenza  di  carichi  pendenti,  visto  certificato  emesso  in  data 
20/09/2024  prot.  8562  dalla  Procura  della  Repubblica  di  Parma,  Ufficio  Casellario 
Giudiziale; 

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio di cui all’oggetto a favore 
del Dr. Gel. Stefano Castagnetti  con studio in via Argini  Sud 24 Montechiarugolo (PR) 
P.IVA. 01677900340 per l’importo contrattuale di €. 8.196,72 escluso IVA ma contributo 
previdenziale incluso, considerando congrua la cifra offerta;

CONSIDERATO che la somma sopra indicata di complessivi € 10.000,00 trova copertura 
al capitolo 90710 avente per oggetto: “Incarichi professionali” del Bilancio 2024;

DATO ATTO che:
•  il  codice  unico  di  progetto  (CUP)  di  cui  all’art  11  della  L  3/2003  “Disposizioni 
ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” è il seguente: F82D24000170002;

Determ. n. 428 del 26/09/2024 pag. 3/5



• ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136, il 
Codice Identificativo Gara attribuito dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) è il n.  
B31E3DBCC9;

VERIFICATO il  possesso dei  requisiti  di  carattere  tecnico  -  professionali  dichiarati  dal 
professionista; 

DATO ATTO che:
-  il  Responsabile  del  procedimento  ai  sensi  della  Legge  241/1990 è  individuata  nella 
persona del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio, geom. Elena Gelmini, 
come da poteri conferiti con provvedimento/atto amministrativo con atto amm.vo n. 35 del  
27/12/2022;
-  che, ai  sensi  del  vigente PTPCT, non risultano pervenute dichiarazioni  di  conflitto  di  
interesse da parte del Responsabile dell’Area/Settore, del Responsabile del procedimento 
e del funzionario/collaboratore che hanno istruito il procedimento così come disciplinato 
dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;
- non sussistono altresì le cause di inconferibilità e/o incompatibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni previste dal D.Lgs. n.39/2013;
-  il  medesimo  responsabile  del  procedimento  effettuerà  le  verifiche  del  caso  circa  gli 
eventuali  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.  14/03/2013  n.33  riguardante  la 
“Trasparenza Amministrativa”; 
- che l’istruttoria del presente procedimento è stata curata dall'Arch. Silvia Cavallari;

DATO ATTO  che  verrà  acquisito  il  visto  di  regolarità  contabile  con  attestazione  della 
copertura  finanziaria,  espresso  dal  Responsabile  del  Settore  Finanziario  ai  sensi 
dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 N.267;

VISTO  il  D.Lgs.  30/3/2001,  n.165  ed  il  D.Lgs.  18/8/2000,  n.267  che  definiscono 
compiutamente le responsabilità ed i compiti del Segretario Generale e dei Dirigenti;

DETERMINA

Per le motivazioni descritte in narrativa, che si  intendono qui integralmente richiamate, 
quanto segue: 

1.  DI  AFFIDARE  al  Dr.  Gel.  Stefano  Castagnetti  con  studio  in  via  Argini  Sud  24 
Montechiarugolo  (PR)  P.IVA.  01677900340  l’incarico  di  REDAZIONE  DI  STUDI  DI 
MICROZONAZIONE SISMICA NEI COMUNI CARATTERIZZATI DA UNA PERICOLOSITÀ 
SISMICA  DI  BASE  AG  INFERIORE  A  0,125G  CHE  NON  ABBIANO  ANCORA 
EFFETTUATO STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA DI TERZO LIVELLO, AI SENSI 
DELLA  DELIBERA  DELL’ASSEMBLEA  LEGISLATIVA  N.112/2007,  OPPURE  CHE 
DISPONGANO ESCLUSIVAMENTE DI  STUDI  REALIZZATI  SECONDO GLI  INDIRIZZI 
REGIONALI IN MATERIA PRECEDENTI A QUELLI APPROVATI CON DGR N. 630/2019. 
COMUNE DI GUASTALLA. CUP F82D24000170002 CIG B31E3DBCC9, per una spesa di 
€. 10.000,00 escluso contributo previdenziale e IVA di legge;

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 10.000,00 imputandola al  capitolo 90710 
avente per oggetto: “Incarichi professionali” del Bilancio 2024;

3. DI PROCEDERE con la stipula del relativo contratto tramite il portale MePa di Consip 

Determ. n. 428 del 26/09/2024 pag. 4/5



approvando l’allegato disciplinare d’incarico;

4. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura 
completa di indicazione del numero e data della presente determinazione e numero CIG, 
con pagamento sul conto dedicato per l’affidamento in oggetto, come comunicato dalla 
ditta affidataria, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai  
sensi dell’art.184 del D.Lgs. 18/08/2000 N.267, e del vigente regolamento di contabilità.;

5. Di effettuare le verifiche del caso circa gli obblighi di pubblicazione del presente atto 
previsti dal D. Lgs. 14/03/2013 n.33;

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(GELMINI ELENA)

con firma digitale ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n.82/2005 

Reg. imp n. 1296 di € 10.000,00 alla voce 01.11.2.02/90710

Determ. n. 428 del 26/09/2024 pag. 5/5


